



CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL A SAÚDE DA MULHER		Doc. nº. CAISM/ONCO11
Área de Oncologia	Enfermaria de Oncologia	Página 1 de 3
Título do Procedimento: Prescrições Gerais		Data de Emissão: 06/2006
		Revisão nº.

Sintomáticos

Febre – dor inespecífica (artralgia, mialgia, cefaléia etc.)

Prometazina + adifenina + dipirona (Lisador) -35 gotas VO ou 1 ampola (2ml) IM de 8-8h

Dipirona (Novalgina) -35 gotas VO ou 1 ampola IM (2ml) 8-8h

Paracetamol(Tylenol) 60 gotas VO ou 1 comp (500mg) de 6/6h

Diclofenaco sodico (Voltaren 50mg) – 1 comp 8-8h ou 1 ampola(75mg) IM 8-8h

* Cuidado com a funcao renal e a hidratacao

Dor definida (específica).

— **Por oclusão**

Brometo de escopolamina-hioscina (Buscopan) 1 ampola + 10ml de soro fisiológico, IV.

— **Por metástase óssea ou visceral**

Dor leve

Diclofenaco sódico (Voltaren 75mg) 1 ampola IM 8-8

Dor Moderada

Codeina + Paracetamol (Tylex 30mg) – 1 cp VO 8-8h

Tramadol 50mg – 1 comp VO 8-8h

Tramadol (Tramal 50 ou 100mg) 1 ampola + SF 100ml IV em 30min 8/8h

Dor Intensa

Morfina (Dimorf) 10mg VO 6-6h

Meperidina (Dolantina 100mg) 1 ampola + 10ml de soro fisiológico, IV 8-8h.

Tramal 1 ampola+ 10ml de soro fisiológico IV 8-8h.

Observação: Após a assistência inicial, seguir a orientação do Serviço de Dor

Vômito

- Metoclopramida (Plasil) -35 gotas ou 1 comprimido VO ou 1 ampola IM/IV de 8-8h ou
- Dimenidranato (Dramin) -1 comprimido VO de 8-8h ou Dimenidranato B6 (Dramin B6DL) 1 ampola IV de 8/8h

Elaborado por: Joana Fróes Bragança Bastos		Data: 06/2006	
Revisado por:		Data:	
Aprovação da Supervisão:	Data:	Aprovação Direção:	Data:



CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL A SAUDE DA MULHER		Doc. nº. CAISM/ONCO11
Área de Oncologia	Enfermaria de Oncologia	Página 2 de 3
Título do Procedimento: Prescrições Gerais		Data de Emissão: 06/2006
		Revisão nº.

- Se não houver melhora, aplicar ondansetron (Zofran) 1 ampola (8mg) + 100ml de soro fisiológico, IV de 8-8 h.

- Observações:*
1. Em casos de vômitos por oclusão, passar uma sonda nasogástrica e deixá-la aberta.
 2. Se o vômito for por metástase cerebral, seguir as orientações em 2.1.
 3. Se o vomito for efeito adverso da quimioterapia, seguir as orientações de 3.3.

Síndrome dispéptica

Epigastralgia leve pode ser medicada com Hidróxido de alumínio (Mylanta-plus) 1 medida (5ml) VO de 6/6h

Ranitidina 150mg -1 comprimido VO/12-12h ou

Ranitidina 50mg -1 ampola IV/12-12h

Omeprazol 20mg – 1 comp VO 12-12h

Vide protocolo de cuidados pré-operatórios

Obstipação

- Bisacodil (Dulcolax) 1 dragea VO 1 a 2 x ao dia
- Manitol 20ml VO 2 a 3 x ao dia
- Supositório de glicerina -1 supositório VR ou
- Clister glicerinado -500ml, 1 aplicação VR.
- Toque retal ajuda a evacuar e diagnostica fecaloma

Diarréia

- Loperamida 2mg (Imosec) -1 comprimido VO 8-8h.

Tosse

- Com secreção -iodeto de potássio -1 medida VO/8-8h ou acetil-cisteína(Fluimucil)
- Sem secreção -Codeína (Belacodid) -35 gotas VO/6-6h.

Elaborado por: Joana Fróes Bragança Bastos		Data: 06/2006
Revisado por:		Data:
Aprovação da Supervisão:	Data:	Aprovação Direção: Data:



CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL A SAUDE DA MULHER		Doc. nº. CAISM/ONCO11
Área de Oncologia	Enfermaria de Oncologia	Página 3 de 3
Título do Procedimento: Prescrições Gerais		Data de Emissão: 06/2006
		Revisão nº.

Inalação

- Água destilada ou soro fisiológico 5ml com ou sem fenoterol (Berotec-5 gotas) com ou sem brometo de ipratropio(Atrovent- 15 gotas) de 8-8h.

Sedativo -Ansiolítico

- Diazepan -10mg -1 comprimido VO ou 1 ampola I M/IV 1 vez ao dia.

Indutor do sono

- Midazolam 15 mg(Dormonid) -1 comprimido VO ou 1 ampola IM à noite.

Medicação tópica

- Para escabiose -Benzoato de benzila (Acarsan, Miticoçan) – passar após banho quente, por 4 dias.
- Radiodermite úmida – Triamcinolona + neomicina + nistatina (Omcilon AM creme) – 3 vezes ao dia.
- Radiodermite seca – Clostebol + neomicina (Trofodermin creme ou Novaderm creme) 3 vezes ao dia.

Secreção vaginal

Colher secreção para bacterioscopia, cultura e antibiograma

- Ducha vaginal com polivinil-pirrolidona-iodo (Povidine) – 2 a 3 vezes ao dia.
- Secreção amarelo-esverdeada: Tratamento tópico: Metronidazol creme vaginal por 7 noites. Tratamento sistêmico: Metronidazol (Flagyl) 500mg VO, 2 x ao dia /7dias.
- Secreção branca (sugestiva de Cândida): Tratamento tópico: Nistatina creme vaginal por 7 noites. Tratamento sistêmico: Fluconazol (Zoltec) 150mg VO, dose única.

Elaborado por: Joana Fróes Bragança Bastos		Data: 06/2006
Revisado por:		Data:
Aprovação da Supervisão:	Data:	Aprovação Direção:
		Data: